Akti i Themelimit
i Shogérie me Pérgjegjési té Kufizuar
“SunXpower”

Themeluesit me poshte:

- “EuroElektra” sh.p.k., shogeri me seli ne Tirane, paisur me NIPT L01808013Q, perfagesuar nga
administratori z. Elton Cekrezi. Shoqeria me pergjegjesi te kufizuar “Euroelektra” ne vijim do te quhet
“Ortak”

Sot me date 19/02/2025, bazuar ne vullnetin e tyre te lire dhe ne perputhje me ligjin nr 9901, date
14/04/2008 “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”, vendosen te themelojne shogerine tregtare me
pergjegjesi te kufizuar:

“SunXpower” sh.p.k.
ne baze te kushteve qe vijojne:

Kreu I
Objekti, emertimi, selia, regjimi juridik

Neni 1. Objekti i shogerise
1.1 Shogeria ka kete objekt veprimtarie:

Shoggéria SunXpower ka pér objekt zhvillimin, financimin, projektimin, ndértimin, perimin dhe
mirémbajtjen e impianteve pér prodhimin e energjis¢ elektrike nga burime t& rinovueshme, pérfshiré
energjing fotovoltaike, energjing e er&s, hidrocentralet, biomasén, hidrogjenin e gjelbér dhe
teknologjité inovative pér ruajtjen dhe optimizimin e energjis€. Shoqéria do t& merret me importin,
eksportin, tregtimin dhe instalimin e pajisjeve dhe teknologjive t& avancuara né sektorin e energjisé,
duke pérfshiré panele fotovoltaike, inverterg, bateri, sisteme t&€ menaxhimit t& energjisé dhe pajisje t&
rrjetit inteligjent.

Shogéria do t& kryejé tregtimin dhe shitjen e energjisé elektrike me shumicé dhe pakicé né tregun
kombétar dhe ndérkombétar, duke pérfshiré pjesémarrjen aktive né bursat energjetike si ALPEX dhe
bursa t& tjera rajonale dhe ndérkombétare, si dhe pérmes marréveshjeve bilaterale t& tregtimit t&
energjisé. Shoqgéria do t& ofroj& shérbime pér optimizimin e konsumit t& energjisé¢ dhe shpérndarjes
inteligjente, duke implementuar modele t& tregtimit peer-to-peer, platforma dixhitale dhe inteligjencé
artificiale pér menaxhimin e rrjeteve energjetike dhe shpérndarjen e balancuar t& energjisé.

Shoggria do t& angazhohet né krijimin dhe menaxhimin e komuniteteve t& energjisé, duke mundésuar
prodhimin, vetékonsumimin dhe shkémbimin e energjisé ndérmjet konsumatoréve t& lidhur, né
pérputhje me direktivat e Bashkimit Evropian pér integrimin e burimeve t& rinovueshme né sistemet
energjetike t& decentralizuara. Shogéria do t& ofrojé shérbime konsulence strategjike dhe financiare
pér investitorét né sektorin e energjisg, pérfshiré hartimin e studimeve té fizibilitetit, analizave teknike
dhe financiare, si dhe aplikimin pér financime dhe grante nga fondet e BE-s& dhe organizata
ndérkombétare.

N& kuadér t& operacioneve té saj, Shoqgéria do t& marré t& gjitha lejet, licencat dhe autorizimet pérkatése
nga institucionet pérgjegjése pér zhvillimin e impianteve energjetike, si dhe do t& siguroj& pérputhjen
me rregulloret kombétare dhe ndérkombétare pér energjing e rinovueshme. Shogéria do t& angazhohet
né certifikimin e projekteve t& energjisé s¢ gjelbér, tregtimin e garancive t& origjinés dhe pjesémarrjen
né mekanizmat e kompensimit t& karbonit, n& pé&rputhje me standardet e géndrueshmérisé
objektivat klimatike t& Bashkimit Evropian.

Gjithashtu, Shoggria do t& ofrojé& shérbime inxhinierike dhe teknike, pérfshiré projekti




mirémbajtien dhe supervizimin e impianteve t& prodhimit & energjisg, auditimin energjetik dhe
implementimin e zgjidhjeve pér rritjen e efikasitetit energjetik. Shoqéria do t& veprojé né pérputhje
me & gjitha rregulloret dhe ligjet né fuqi, duke bashk&punuar me autoritetet rregullatore, operatorét e
sistemit t& transmetimit dhe shpérndarjes, furnizuesit e energjisé dhe investitorét pér t& zhvilluar
projekte t& qéndrueshme dhe t& pavarura energjetike.

NE kuadgr t€ zgjerimit dhe zhvillimit t& saj, Shoqéria do t& marré pjesé né projekte t& energjisé jashté
vendit, duke operuar né tregjet e liberalizuara t& energjisé dhe duke ofruar shérbime t& menaxhimit t&
projekteve, implementimit t& teknologjive inovative dhe optimizimit t& konsumit t& energjisé pér
klient& industrialg, rezidencialé dhe sektorin publik.

1.2 Shogeria kryen cdo 1loj veprimtarie te dobishme per arritjen e objektivave te
saj.

Neni 2. Emertimi dhe Selia juridike e Shogerise
2.1 Ortaket vendosen qge shoqerine ta emertojne
“SunXpower” sh.p.k.

2.2 Selia juridike e shogerise ndodhet ne : Ambjent 20 m 2 ne Imshte Lushnje, zona kadastrale 1984;
Numri i Pasurisg¢ 192/
2.3 Shoqeria mund te krijoje gendra sekondare, filiale, zyra perfaqesimi e agjensi ne qytete te tjera te
Shqiperise ose jashte vendit.

Neni 3 Regjimi Juridik

3.1 Shogeria eshte, shoqeri me pergjegjesi te kufizuar. Veprimtaria e saj i nenshtrohet dispozitave te
Aktit te Themelimit, Statutit dhe legjislacionit ne fuqi ne Shqiperi.

3.2 Me vendim te tyre Ortaket mund te ndryshojne regjimin juridik te Shogerise n.q.s ne te ardhmen
krijohen premisa me te favorshme per funksionimin e saj sipas legjislacionit shqiptar. Ne kete rast
Ortaket do te pershtasin Aktin e Themelimit dhe Statutin e shogerise dhe do te bejne regjistrimin e saj
ne Regjistrin Tregtar ne organet kompetenete shqiptare.

3.3 Shogeria gezon personalitet juridik nga data e regjistrimit te saj ne Qendren Kombetare te Biznesit
dhe ne perputhje me ligjin.

3.4 Shogeria do te kete vulen € saj.

Kreu II

Te Drejtat dhe Detyrat, Kohezgjatja

Neni 4. Te drejtat e Shoqgerise dhe te Ortakut

4.1 Shogeria ka te drejte te lidhe mareveshje dhe te nenshkruaj kontrata ne territorin e Shqiperise dhe
jashte saj.

4.2 Shoqeria gezon te drejten te krijoje pasuri materialedhe intelektuale.

4.3 Shogeria ka te drejte te mare pjese si ortake ne shogeri ose ndermarje te ndryshme ne Shqiperi ose
jashte saj ne perputhje me legjislacionin Shgqiptar.

4.4 Shogeria pergjigjet ndaj te treteve vetem dhe ekskluzivisht me kapitalin e saj shogeror te derdhur
dhe me te mirat e pasurise se saj.

4.5 Ortaket kane te drejte te marin te gjitha informatat qe kane te bejne me veprimtarine prodhuese,
projektuese, realizuese tregtare te Shoqerise, si bilancet, llogarite ekonomike etj.

4.6 Ortaket kane te drejte te bejne propozime, si dhe emerojne e shkarkojne administratorin ose
administratoret, punonjesit, ekspertin kontabel apo likujdatoret.

Neni 5 Kohezgjatja
5.1 Kohezgjatja e Shoqgerise eshte me afat te pacaktuar.
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Kreu III

Kapitali themeltar, kuotat

Neni 6

6.1 Kapitali themeltar eshte 1,000,000 leke dhe eshte i ndare ne 1 kuotg.
6.2 Ndarja e pjeseve ne kapitalin themeltar eshte:

“EuroElektra” sh.p.k., zoterues i nje kuote te shogerise me vlere 1,000,000
leke me ge perben 100% te kapitalit te shoqerise.

Kreu IV

Organet e Shogerise

Neni 7

7.1 Vendimet e Shogerise merren nga Ortaket ne Asamblene e Pergjithshme. Keto vendime shenohen
ne Librin e Shogerise. Administratori shogerise dhe eventualisht eksperti kontabel i autorizuar caktohen
nga Ortaket e shogerise.

Kreu V

Administrimi

Neni 8

8.1 Administrimi i shogerise do te behet nga 1(nje) administrator

Ortaket emeruan administator te shogerise z. Elton Cekrezi.

8.2 Kohezgjatja ne detyre e administratorit te shogerise do te jete 5 (pese) vjet me te drejte riperteritje
ne perfundim te mandatit.

Kreu VI

Dispozita te tjera

Neni 9

9.1 Fitimi i realizuar nga shoqeria mbas shlyerjes se detyrimeve ligjore do te mbetet ortakeve te
shogerise ne raport me zoterimin e kuotave te kapitalit.

9.2 Ky Akt shtypet dhe firmoset ne kater kopje, te gjitha me te njejten vlere ligjore. Nje kopje gendron
ne dokumentacionin baze te shoqerise.

ORTAKET




